



PROCES – VERBAL

Încheiat astăzi ^{30.05}~~2024~~.2025 cu ocazia ședinței ordinare a Consiliului Local Beica de Jos,
județul Mureș

Primarul comunei Beica de Jos, Moldovan Maria, prin Dispoziția primarului nr. 116 din 23.05.2025 a convocat Consiliul Local al comunei Beica de Jos, județul Mureș, la sediul administrativ, situat în localitatea Beica de Jos, nr. 215, județul Mureș, în Ședință ordinară pentru data de 30.05.2025, orele 10,00, cu următoarea,

ordine de zi:

1. Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare
2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2025
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Beica de Jos, județul Mureș
4. Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei locale de ordine publică a comunei Beica de Jos, județul Mureș
5. Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor cu obiectele de inventar propuse pentru casare precum și scoaterea din uz a unor active fixe necorporale
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarificare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL MUREȘ”
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș” și mandatul dat reprezentantului autorității de a vota în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ ” aprobarea Studiului de

fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș”

8. Diverse

Se efectuează prezența consilierilor la ședință, constatând că din totalul de 11 consilieri aleși în funcție, sunt prezenți astăzi 10 consilieri. Doamna consilier Ungur Menina este absentă.

În consecință ședința este legal constituită.

Se aduce la cunoștința consiliului local că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, de fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi.

Se anunță consilierii locali că în conformitate cu prevederile art. 228 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, alesul local aflat în conflict de interese în condițiile prevăzute de cartea I titlul IV din Legea nr. 161/2003, cu modificările și completările ulterioare, are obligația să se abțină de la emiterea sau participarea la emiterea ori adoptarea actului administrativ, de la încheierea sau participarea la încheierea actului juridic respectiv, care ar putea produce un folos material pentru sine sau pentru:

- a) soț, soție sau rude ori afini până la gradul al II-lea inclusiv;
- b) orice persoană fizică sau juridică față de care alesul local are calitatea de debitor al unei obligații;
- c) o societate la care deține calitatea de asociat unic ori funcția de administrator sau de la care obține venituri;
- d) o altă autoritate din care face parte;
- e) orice persoană fizică sau juridică, alta decât autoritatea din care face parte, care a făcut o plată către acesta sau a efectuat orice fel de cheltuieli ale acestuia;
- f) asociație sau fundație din care face parte.

Astfel, având în vedere aceste dispoziții, consilierul local aflat în una dintre situațiile enumerate are obligația să anunțe la începutul ședinței consiliului local, interesul personal pe care îl are la adoptarea hotărârii respective, anunț care se consemnează în mod obligatoriu în procesul-verbal al ședinței, iar ulterior anunțării interesului personal, consilierul local nu mai este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii consiliului cu privire la care acesta și-a anunțat interesul și nu are drept de vot la adoptarea acestei hotărâri.

Se dă citire ordinii de zi și se supune la vot.

Ordinea de zi este votată cu 10 voturi „pentru”.

La punctul nr.1 al Ordinei de zi, Adoptarea procesului-verbal al ședinței anterioare.

Se prezintă acesta. Nu sunt discuții cu privire la conținut.

Procesul-verbal este votat cu 10 voturi „pentru”.

La punctul nr.2 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului local pe anul 2025.

Nu sunt discuții cu privire la acest punct de pe ordinea de zi.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate și neexistând obiecții cu privire la referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, se trece la vot.

Hotărârea se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 33/30.05.2025.

La punctul nr.3 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre Proiect de hotărâre privind aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Beica de Jos, județul Mureș.

Se trece la discuții.

Doamna primar: doamnelor și domnilor consilieri, față de proiectul de hotărâre și referatul de aprobare înregistrat sub nr. 2667/21.05.2025 au intervenit modificări. Referatul de aprobare a suferit o completare înregistrată sub nr. 2811/21.05.2025 în sensul încetării de drept a raportului de serviciu al domnului Suciu Traian, având funcția publică de execuție de Consilier clasa I, grad profesional principal, gradația 5, în cadrul Compartimentului impozite și taxe locale, casierie și administrație publică locală, ca urmare a Deciziei de admitere privind acordarea Pensiei pentru limita de vârstă.

Având în vedere cele expuse și ținând cont de Dispoziția primarului nr. 114 din 21.05.2025 privind încetarea de drept a raportului de serviciu al domnului Suciu Traian, având funcția publică de execuție de Consilier clasa I, grad profesional principal, gradația 5, în cadrul Compartimentului impozite și taxe locale, casierie și administrație publică locală, ca urmare a Deciziei de admitere privind acordarea Pensiei pentru limita de vârstă, propunem aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Beica de Jos, județul Mureș și aprobarea modificării organigramei și statului de funcții după cum urmează:

a) Funcția contractuală de execuție vacantă de *Consilier din cadrul Compartimentului Cabinetul primarului* **se desființează**

b) *Compartimentul contabilitate, buget* **se redenumeste** și se va numi **Compartimentul financiar-contabil, buget și salarizare**, care va avea în structură:

- 1 funcție publică de execuție ocupată de Consilier clasa I, grad profesional superior, IdPost 263605.

- 1 funcție publică de execuție vacantă de Consilier clasa I, grad profesional principal
- funcție nou înființată.

c) Compartimentul impozite și taxe, casierie și administrație publică locală, va avea în structură:

- 1 funcție publică de execuție ocupată de Consilier clasa I, grad profesional superior, IdPost 433192.

- 1 funcție publică de execuție ocupată de Consilier clasa I, grad profesional asistent, IdPost 263604.

- 1 funcție publică de execuție vacantă de Consilier clasa I, grad profesional principal, IdPost 263608.

Funcționarii publici din cadrul Compartimentului financiar-contabil, buget și salarizare vor fi numiți în funcție conform art. 518, alin (1) lit. d) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.

Nu sunt alte discuții cu privire la acest punct de pe ordinea de zi.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate și neexistând obiecții cu privire la cele prezentate, se trece la vot.

Se supune la vot aprobarea reorganizării aparatului de specialitate al primarului comunei Beica de Jos în sensul celor prezentate. Se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se supune la vot organigrama modificată conform celor prezentate. Se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se supune la vot statul de funcții conform celor prezentate. Se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se supune la vot Hotărârea în ansamblul ei și se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 34/30.05.2025.

La punctul nr.4 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre privind actualizarea Comisiei locale de ordine publică a comunei Beica de Jos, județul Mureș.

Se trece la discuții.

Se fac propuneri cu privire la componența Comisiei locale de ordine publică.

Domnul Cioba Cătălin-Zaharie propune pentru a face parte din comisie pe domnul consilier Moldovan Cristian-Răzvan.

Domnul consilier Beșleagă Alexandru-Andrei și domnul consilier Moldovan Cristian-Răzvan propun pentru a face parte din comisie pe domnul consilier Cioba Cătălin-Zaharie.

Doamna consilier Grama Maria propune pentru a face parte din comisie pe domnul consilier Beșleagă Alexandru-Andrei.

Nu mai sunt făcute alte propuneri.

Se supun la vot propunerile în ordinea în care au fost făcute.

Fiecare propunere este votată cu 10 voturi „pentru”.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate și neexistând obiecții cu privire la referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, se trece la vot.

Se supune la vot componența comisiei. Componența este votată cu 10 voturi „pentru”.

Se supune la vot actualizarea Regulamentului de organizare și funcționare al Comisiei locale de ordine publică așa cum a fost prezentat. Regulamentul este votat cu 10 voturi „pentru”.

Se supune la vot Hotărârea în ansamblul ei și se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 35/30.05.2025.

La punctul nr.5 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea listelor cu obiectele de inventar propuse pentru casare precum și scoaterea din uz a unor active fixe necorporale.

Se trece la discuții.

Se prezintă lista obiectelor propuse pentru casare și lista activelor fixe necorporale propuse pentru scoaterea din uz.

Nu sunt discuții cu privire la conținutul listelor.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate și neexistând obiecții cu privire la referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, se trece la vot.

Hotărârea se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 36/30.05.2025.

La punctul nr.6 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea Strategiei de tarificare conform rezultatelor Analizei Cost-Beneficiu pentru „PROIECTUL REGIONAL DE DEZVOLTARE A INFRASTRUCTURII DE APĂ ȘI APĂ UZATĂ DIN JUDEȚUL MUREȘ”.

Nu sunt discuții la acest punct de pe ordinea de zi.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate și neexistând obiecții cu privire la referatul de aprobare și proiectul de hotărâre, se trece la vot.

Hotărârea se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 37/30.05.2025.

La punctul nr.7 al Ordinei de zi, Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș” și mandatul dat reprezentantului autorității de a vota în Adunarea Generală a A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ” aprobarea Studiului de fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș”.

Se trece la discuții.

Nu sunt discuții cu privire la Studiul de fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici prezentați.

În continuare se fac propuneri pentru reprezentantul comunei Beica de Jos în AGA A.D.I „AQUA INVEST MUREȘ” care să voteze aprobarea Studiului de fezabilitate/documentația tehnico-economică și indicatorii tehnico-economici pentru „Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă potabilă și apă uzată din județul Mureș”.

Domnul consilier Moldovan Ioan propune pe doamna primar Moldovan Maria.

Nemaifiind alte propuneri se supune la vot propunerea făcută. Propunerea este votată cu 10 voturi „pentru”.

Având în vedere avizul comisiilor de specialitate se trece la vot.

Hotărârea se aprobă cu 10 voturi „pentru”.

Se adoptă Hotărârea nr. 38/30.05.2025.

La punctul nr.8 al Ordinei de zi, Diverse.

Doamna primar ridică problema deplasărilor ambulanței din dotarea comunei care a fost achiziționată prin proiectul „Sate Sănătoase” deoarece medicul de familie din comună a început să dea ordine la care bolnavi să se deplaseze ambulanța și ar trebui stabilite niște reguli în acest sens și să se facă o adresă către medicul de familie cu privire la cele stabilite.

Doamna primar precizează că ambulanța din dotarea instituției are ca scop principal transportul pacienților stabili din punct de vedere medical și care nu necesită asistență medicală pe durata transportului, în general a pacienților care sunt încadrați într-un grad de handicap locomotor și care le afectează capacitatea de a se mișca și de a efectua activități zilnice, indiferent dacă pacientul are sau nu calitatea de asigurat medical, de transport al pacientului de la locul solicitării la dispensarul medical Beica de Jos sau spital (UPU/camera de gardă), deplasarea la clinici, centre de îngrijire, de evaluare, de recuperare, transportul acestora pentru consult interdisciplinar de la o unitate medicală la alta și retur precum și transportul la centre, azile și

cămine de bătrâni și că este interzisă folosirea autospecialei în alte scopuri și fără aprobarea expresă a conducerii instituției iar deplasările la solicitări ar trebui făcută în baza unei solicitări prealabile în scris și cu minim 24 ore înainte.

În urma discuțiilor purtate și a celor precizate de doamna primar, consiliul local este de acord cu cele precizate de doamna primar și este de acord ca aceste precizări să fie transmise printr-o adresă și medicului de familie și să fie prelucrate și șoferilor de pe ambulanță.

În continuare se ia în discuție adresa Școlii Gimnaziale Beica de Jos nr. 788/12.05.2025 prin care se aduce la cunoștința consiliului local că sumele pentru plata elevilor cu burse CES sunt insuficiente.

La această discuție participă și doamna Ardelean Simona, contabilul primăriei care informează consiliul local că aceste sume sunt cu destinație specială din bugetul de stat, că Direcția generală regională a finanțelor publice Brașov printr-o adresă a comunicat sumele defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor pentru anul 2025 conform adresei MF nr. 533150/2025 și a Deciziilor Șefului AJFP Mureș nr. 3099/21.02.2025 și nr. 5234/25.03.2025 iar comunei Beica de Jos i-au fost repartizată suma de 7000 lei pentru plata drepturilor copiilor cu cerințe educaționale speciale integrați în învățământul de masă. Această repartizare are ca temei fundamentarea transmisă inițial de Școala Gimnazială Beica de Jos din data de 09.01.2025 (formular 22-01) cu privire la sumele necesare pentru bursele copiilor cu CES rezultând suma de 7000 lei, fundamentare care a fost transmisă la AJFP Mureș la data de 09.01.2025. Ulterior, respectiv în data de 15.01.2025 Școala Gimnazială Beica de Jos revine cu o altă fundamentare (formular 22-01) prin care solicită suma de 21.000 lei. În aceeași zi, respectiv 15.01.2025 această fundamentare a fost comunicată AJFP Mureș însă nu s-a ținut cont de această revenire.

Doamna Ardelean: în cazul în care AJFP Mureș ne va solicita o fundamentare în sensul rectificării bugetare, instituția noastră va solicita Școlii Gimnaziale să formuleze o nouă fundamentare cu sumele necesare.

Domnul consilier Tropotei Florin: doresc să prezint următorul aspect, trecând prin comună am observat mulți copii de vârstă școlară că nu erau la școală, erau la joacă pe drum.

Domnul consilier Moldovan Ioan: ce se întâmplă cu programul masa caldă?

Domnul secretar general: după licitație.

Fiind epuizate toate punctele de pe ordinea de zi și nemaifiind alte discuții Președintele de ședință mulțumește pentru prezență și declară ședința închisă.

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ - Crișan Dan

Secretar General - Pop Silvestru-Vasile

